140. "Lop Fortinons"; "Lop Fertines" en D.
141. "Ferriz"; ilegible en D al estar roto el pergamino en este punto.
142. "Blasco Fortunones"; ilegible en D al estar roto el pergamino.
143. "Asçlor"; "Asclor" en J.
144. "Fertun Lopez de Aierb"; "Fertunlo Perez de Aierb" en D.
145. "Castange de Biele"; "Castan de Bel" en D.
146. "Don Gomiz de Cereso"; ilegible en D al estar roto el pergamino en este punto.
147. "Per de Lezina"; "et Per de Liçana" en D.
148. "Laruas"; "Laruasa" en D.
149. "Aszlor"; "Aisçlor" en D.
150. "Et multi alii quos non nominauimus neque hic scripsimus"; omite D.
151. D, F, G, I y J omiten la suscripción del escribano real.

242

1131 - OCTUBRE; ASADIO DE BAYONA

Alfonso I "el Batallador" concede testamento. Versión en catalán antiguo.

AHN Códices 597 B, folios 157 - 160. Copia del siglo XIII.

AHN Códices 598 B, folios 24 - 27. Copia de fines del siglo XIII.

El nom del sobira et del (non) comparable be zo es Deus. Jo Halfos, dels Aragones et dels Pampalones et dels Ribacorzens rex, pensan ab mi metex, purament tractan que Deus totz los homens per natura mortals enienrra, ordene en mon cor dementre que poderos era de vida et de salut, ordenar del regne meu de Deu a mi atorgat et de les possessions et rendes mies, en qual manera sia pres mi. Per zo tement lo divinal juii, per salut della anima mia et encara de mon pare et de ma mare et de totz los parens meus, faz aquest testament a Deu et a nostre Seyor Ihesu Christ et a totz los sants d'El.

Et ab bon cor et ab agradable uolentat offir a Deu et a la benavirada Senta Maria de Pampalona et a Sent Salvador de Lignes lo castel del Estella ab tota la vila et ab totes coses que a la regalia d'aquel pertangen, axi que la meitat sia de Santa Maria et la meitat de Sen Salvador. Atresi do a Senta Maria de Nagera et a Sent Milia lo castel de Nagera ab totes les rendes et honors que pertaynen a aquel castel, et el castel encara de Tobia ab tota sa honor¹ et d'aquestz totz la meitat sia de Santa Maria et la altra meitat de Senti Emilia. Do encara a Sent Salvador d'Ovia² lo castel de Belforat ab tota sa honor. Do atresi a Sent Salvador de Obiet Sent Esteve de Gormaz

et Almaza ab totes ses pertinencies. Do encara a Sent Jacme de Galicia Calafora et Tudela ab totes ses pertinencies. A Sento D(oming)o encara lo castel de Sangossa ab la vila et ab.ii. burcs, noveyl et veyl, et el mercat d'aqui. Do encara al benavyrat Sent Jovan de la Pena et al benavyrat Sent P(er) de Ciresa totz los dotz que foren della mia mare, et d'aquels, la meitat sie de Sent Jovan de la Pena et la meitat de Sent P(er) de Ciresa, et totes aqueles pertinencies que a aquels pertaynent, zo es a saber, Bel et Bayo³ e Austorito et Ardenes et Siotz et totes aqueles coses que poran trobar // que foren dodaris della mia mare.

Encara, apres lo meum obit leyx herieum et successor de mi lo Sepulcre de nostre Seyor que es en Jerusalem et aquels qui tenent et garden aquel et aqui servexen a Deu, et l'Espital del pobres que es en Jerusalem et aquels qui tenen et garden aquell, et a la Cavalleria del Temple qui a deffendre lo nom de Christ aqui vetlen. A aquetz tres tot lo meum regne atorg et la seyoria que e encara en tota la terra del regne meum, et el principat encara et el dret que e en totz los homens della terra mia, axi en clerigues com en lechs, bisbes, abbatz, canonges, monges, nobles, cavalers, burceses, rustics, mercaters, homens, fembres, pocs et grans, rircs (sic) et pobres, jueus et sarrayns, ab aytal lig et custuma qual lo meum pare et mon frare et yo entro aci avem auda et devem aver. Enadesch encara a la Cavaleria lo caval meum ab totes les mies armes. E si Deus me donara Tortosa, tota sie del Temple de Jherusalem. Esters que no es maravelya si falim car homens som, si alcunes coses yo o lo meum pare o'l meum frare a los esglesies de la terra nostra, a seus o a monestirs delles honors et de les possessions lures a tort avem toltes, pregam et manam qu'els prelatz, els seyors dels Sepulcre et del Espital et della Cavalleria del Temple justament o reden. En aquella metexa manera, si (a) alcun hom o alguna fembra, clerigue o lec, o yo o alguns del meus antecessors sa eretat avem tolta a tort, aquel misericordialment la reden. Atressi, propietatz que a nos o als nostres antecessors per dret d'eretatge son degudes, fora aquels coses que als sants logars son livrades, entegrament leyx aquelles al Sepulcre del nostre Seyor et a l'Espital dels pobres et a la Cavaleria del Temple, en aytal tenor que apres la mia mort aquels qui per mi tenen aquells, tingem en lur vida axi com per mi et apres la mort d'aquels sien entegrament del Sepulcre et del Espital et de la Cavaleria del Temple de Salamo et d'aquel al qual // dar volran aquelles. En aquesta manera tot lo meum regne, axi com damunt es escrit, et tota la mia terra et tot quant yo he et quant a mi romas dels meus antecessors, et quant yo he guaaynat ni gaaynare d'aqui avant, et qualque cosa en present yo he et d'aqui avant justament dar pore, tot o do e um atorg al Sepulcre de Christ et a l'Espital dels pobres et a la Cavaleria del Temple de Salamo, que aquels o ayen e u posseequen per tres justas et eguals partides.

E totes aquestes coses sobreescrites do e atorch a nostre Seyor Deu et als sants sobreescritz, axi propies et fermes com huy som mies, et ayen poder de tornar et de tolre. Et si alcun d'aquels qui ara an aquestes honors o d'aqui avant auran, se volran levar en erguul o en superbia que non volran reconexer a aquetz santz axi com a mi, los meus homens et los meus feels apeylen aquels de tracio et de baya axi com fariem si yo fos viu et present, e ajuden aquels per fe et sens engan. Si en la vida mia plaura a mi que d'aquestes honors damunt escrites volre lexar o a Santa Maria o a Sant Jovan della pena o a altres santz, aquels qui tenran aqueles prengen de mi quant vallya. Totes aquestes coses faz atz per la anima de mon pare et de ma mare et en remessio del meus peccatz, que meresca aver loch et vida et perdurable, amen⁴.